
VY_32_INOVACE_CJ_09_18 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

HRY SE SLOVY - R 

 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova 

   Anotace 

Pracovní list slouží k rozvoji čtenářských dovedností.                                                                       
Žáci uvedou slova na danou hlásku, určí hranici slov, počet 
slabik ve slovech a počet slov ve větách. Složí slova ze slabik, 
vyřeší hádanku, posoudí pravdivost výpovědi.                                                            
Žáci pracují samostatně nebo pod vedením učitele.                              
Je vhodné společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova 
Čtenářská gramotnost, věta, slovo, slabika, hláska, písmeno, 

jména, hádanka, Prv - rak 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

   Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 1. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno březen 2013 

   Použité zdroje a materiál: 

KREJČÍ, J.; FILCÍK, G. Ema má Emu – Hry se slovy. 1. vyd. 

Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2011. ISBN 978-80-242-

3045-0. s. 63 

Použité obrázky:  

Rak: [cit. 2013-03-25]. Dostupný pod licencí Creative Commons 

na www: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pacifastacus_leniusculus

_01_by-dpc.jpg> 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pacifastacus_leniusculus_01_by-dpc.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pacifastacus_leniusculus_01_by-dpc.jpg


 

 

 

 

 Zapiš slova, která začínají na R: 

 

Sportovní náčiní na tenis R          

Pomůcka určená k ochraně rukou R         

Má pět prstů R         

Královna květin R         

Oblíbené pečivo R         

Živočich, který při lezení couvá R         

Dopravní prostředek na cestu do vesmíru R         

Vodní nádrž pro chov ryb R         

Slouží k utírání R         

Sledujeme televizi nebo posloucháme … R         

Vzácný brouk  R         

 

 Za doplněná slova napiš počet slabik. 

 

 Napiš další slova, která začínají na R. 

________________________________________________________________ 

 Rozděl na slova. 

 

RADEKRENATAROBERTRICHARDROMANAROSŤARADKA 

 

 Ze slov vyber jména dívek (3): 

 

________________________________________________________________ 

 

 Slož slova ze slabik. Pohádkové postavy.   

 

CAJS  RUM       ŽEN  KA  RŮ          KOS  NÍ  RÁ  ČEK BU   RAK  RUM  

____________    ____________         ________________    ______________     



 

 

 Hádanka 

 

Má tvrdá klepeta,     

ostrá a dlouhá. 

Dno jimi zametá, 

když zpátky couvá.  

 

 Doplň název zvířátka. 

 

__________________ 

 

V našich vodách žijí tři druhy raků - rak říční, rak kamenáč a rak bahenní. 

Když rak vyroste a krunýř je mu malý, svlékne ho.  

Raci se živí pulci, žábami, rybami, vodními plži i hmyzem, řasami, vodními 

rostlinami.  

Dovedou dobře plavat, svých klepet používají k obraně. Rak je citlivý na čistotu 

vody.  

Je chráněný. 

 

 Zakroužkuj ANO - NE.  

 

Rak je chráněný. ANO NE 

U nás žije pouze jeden druh raka. ANO NE 

Rak má krunýř. ANO NE 

Rak neumí couvat. ANO NE 

Rak má klepeta. ANO NE 

Živí se pouze rostlinami. ANO NE 

Rak žije v čistých vodách. ANO NE 

 

 Za věty v rámečku napiš počet slov. (Rak je chráněný.  3) 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b3/Pacifastacus_leniusculus_01_by-dpc.jpg

